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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024  

Và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 

 
Thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20 tháng 01 năm 2024 của 

Thanh tra Chính phủ Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 

1032/TTr-NV3 ngày 27/3/2024 về việc báo cáo quý IV và tổng kết năm 2024 

công tác PCTNTC. Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà báo cáo kết quả thực hiện 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 và phương hướng, nhiệm 

vụ năm 2025 cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC  

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) trong phạm vi trách nhiệm 

của cơ quan, đơn vị, địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, chính sách, pháp luật về PCTN 

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai 

thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp 

trên trong công tác PCTN 

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà luôn xác định công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, lâu dài. 

Để tổ chức thực hiện, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản triển khai về công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực1 đến các cơ quan, đơn vị và các địa 

                                           
1 (01) Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 24/01/2024 về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn 

huyện Đăk Hà trong năm 2024; (02)  Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 05/01/2024 triển khai thực hiện Chiến 

lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; (03) Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 

17/01/2024 về phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác phòng, chống tham nhũng 

trên địa bàn huyện; (04) Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 01/3/2024 về tuyên truyền công tác cải cách hành 

chính nhà nước trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2024; (05) Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 06/3/2024 về 

thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2024; (06) Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 

11/3/2024 về kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2024; (07) Kế hoạch số 11/KH-UBND 

ngày 08/01/2024 về Kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành Quy chế văn hóa công 

sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện năm 2024; (08) Công văn số 845/UBND-CCHC ngày 

05/2/2024 chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; (9) Kế hoạch 

số 55/KH-UBND ngày 16/5/2024 về triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

trên địa bàn huyện năm 2024; (10) Công văn số 46/UBND-NC ngày 19/4/2024 về triển khai thực hiện kết 

luận củ Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại phiên họp thứ 25; (11) Công văn số 

104/UBND-NC ngày 29/8/2024 về triển khai thực hiện Kết luận Phiên học thứ 8 của Ban Chỉ đạo PCTNTC 

tỉnh; (12) Công văn số 105/UBND-NC ngày 29/8/2024 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 146-KH/TU ngày 

2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (13) Công văn số 116/UBND-NC ngày 25/9/2024 về triển khai thực hiện 

Kết luận tại hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2024 về hoạt động của Ban Chỉ đạo PCTNTC cấp tỉnh. 
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phương; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung 

ương, của tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng; tạo sự chuyển biến rõ nét 

về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tình hình, sự 

nguy hại của tham nhũng và yêu cầu đặt ra đối với công tác PCTN trong giai đoạn 

hiện nay, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước, xây dựng, 

củng cố lòng tin của Nhân dân, góp phần giữ vững ổn định chính trị, xã hội, phục 

vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

1.2. Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định 

pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc 

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp 

Qua công tác thanh tra, kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật trong thời gian 

qua chưa phát hiện những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để 

tham nhũng. 

1.3. Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong 

công tác PCTN 

Để thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa tác động tiêu cực của tham 

nhũng, Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chuyên môn 

triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND ngày 

10/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về ban hành Quy chế tiếp nhận, quản lý và 

xử lý thông tin phản ánh qua đường dây nóng, hộp thư điện tử công vụ của Ủy ban 

nhân dân huyện Đăk Hà về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và 

doanh nghiệp trong giải quyết công việc; chỉ đạo các phòng ban xây dựng kế hoạch 

chi tiết tổ chức thực hiện. Chỉ đạo Thanh tra huyện (cơ quan làm đầu mối) tiếp tục 

triển khai thực hiện công tác theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện Quy chế. 

1.4. Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ 

biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tuyên truyền và đẩy mạnh 

thực hiện các chủ trương của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng Trung ương, 

Chương trình hành động của Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Tỉnh uỷ, Hội đồng 

nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Thường vụ Huyện ủy. Quán triệt và triển 

khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Ban Chấp 

hành Trung ương “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác phát hiện, xử 

lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ “về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham 

nhũng”; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 27-

CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực”; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ “về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, 

gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc”; Quy định 

số 116-QĐ/TW ngày 28/7/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về chỉ đạo định 
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hướng và cung cấp thông tin, tuyên truyền phòng, chống tham nhũng; Luật Phòng, 

chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 về 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; 

thực hiện có hiệu quả các quy định của cấp trên về phòng, chống tham nhũng gắn 

với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Công 

văn số 189/UBND-NC ngày 17 tháng 03 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon 

Tum về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo 

Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Phiên họp thứ 23 của Ban 

Chỉ đạo; Công văn số 579/UBND-NC, ngày 20 tháng 7 năm 2023 của UBND tỉnh 

Kon Tum về việc thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ 

đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 565-

UBND/NC ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh Kon Tum về việc thực hiện công tác 

phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm tham 

nhũng kinh tế, tiêu cực; Công văn số 198/UBND-NC, ngày 08 tháng 4 năm 2024 

của UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện kết luận của Ban Chỉ đạo 

Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại phiên họp thứ 25, Công văn 

số 565/UBND-NC, ngày 05 tháng 8 năm 2024 của UBND tỉnh Kon Tum về việc 

triển khai thực hiện Kết luận Phiên họp thứ 8 của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh ... đến 

cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện nhằm nâng cao ý 

thức, nhận thức trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tham nhũng. 

- Ngoài việc quán triệt, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và 

pháp luật của Nhà nước, các cơ quan, đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn đã kết 

hợp triển khai, thực hiện lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng dưới nhiều hình thức; kết quả: đã tuyên truyền tại buổi sinh 

hoạt tư tưởng hàng tháng với hơn 170 lượt người tham gia; phổ biến, quán triệt 

lồng ghép tại Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, kỹ năng hoà giải 

cho đội ngũ tuyên truyền viên, hòa giải viên hoà giải cơ sở, trên địa bàn huyện 

Đăk Hà trong 02 ngày: 02, 03/5/2024 với 199 hòa giải viên, tuyên truyền viên 

tham dự. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tuyên 

truyền 61 cuộc, với 3.424 lượt người tham gia, chủ yếu tuyên truyền miệng, thông 

qua các phương tiện phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền lưu động...  

1.5. Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực 

Trong kỳ báo cáo đã chỉ đạo Thanh tra huyện Đăk Hà tổ chức thanh tra trực 

tiếp và ban hành kết luận 03 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng đối với 03 đơn vị theo kế hoạch (lồng ghép với 

thanh tra hành chính)2. Qua thanh tra về cơ bản đơn vị đã thực hiện tương đối tốt 

về một số nội dung trong công tác phòng, chống tham nhũng như: Việc lãnh đạo, 

chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng; việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt 

chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng trong 

cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị; việc công khai, minh bạch trong hoạt 

                                           
2 Ủy ban nhân dân xã Đăk Pxi năm 2023 chuyển qua; UBND xã Đăk Ngọk; Phòng Giáo dục và Đào 

tạo. 
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động mua sắm công, xây dựng cơ bản, tài chính - ngân sách, quản lý, sử dụng các 

khoản hỗ trợ, viện trợ, huy động; tài sản công; việc xây dựng, thực hiện các chế 

độ, định mức, tiêu chuẩn. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 

quan, đơn vị, địa phương 

2.1. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động 

- Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện việc công 

khai, minh bạch ở tất cả các hoạt động của từng cơ quan, đơn vị như: Công khai 

minh bạch trong mua sắm trang thiết bị và xây dựng cơ bản, quản lý dự án đầu tư 

xây dựng, tài chính và ngân sách, việc huy động và sử dụng các khoản đóng góp 

của Nhân dân, trình tự, thủ tục giải quyết công việc,... (trừ những nội dung thuộc bí 

mật Nhà nước và những nội dung khác theo quy định của Chính phủ). 

- Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn duy trì thực hiện 

việc niêm yết, công khai thủ tục hành chính theo đúng quy định tại Thông tư số 

02/2017/TT-VPCP, ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về 

nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; đồng thời, thường xuyên rà soát, kiểm tra 

văn bản, các quy định đã niêm yết để bổ sung, thay thế kịp thời các quy định, 

chính sách mới ban hành và đã có hiệu lực thi hành. 

2.2. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

Trên cơ sở rà soát, sửa đổi bổ sung các văn bản về chế độ, định mức tiêu 

chuẩn và công khai các chế độ, định mức; Điều 18 quy định: “Xây dựng, ban 

hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn”. Ủy ban nhân dân huyện ban 

hành một số văn bản triển khai, hướng dẫn thực hiện chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn3; hướng dẫn xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản 

công cho các đơn vị dự toán trên địa bàn huyện đảm bảo nguyên tắc công khai, 

dân chủ, đúng quy định, phục vụ hiệu quả hoạt động của đơn vị4. Xây dựng kế 

hoạch xét duyệt, thẩm tra quyết toán ngân sách Nhà nước năm 20235  

                                           
3Văn bản số 2398/UBND-TCKH ngày 04/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà về việc chi trả tiền 

lương và các khoản đóng góp theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ; 

Công văn số 1601/UBND-TCKH ngày 10/5/2024 về việc triển khai rà soát và dừng chi trả các chế độ chính sách 

có liên quan khi xã Đăk Pxi, xã Ngọk Réo đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2023 theo Bộ tiêu chí quốc gia về 

xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025; Văn bản số 3872/UBND-TCKH ngày 18/10/2024 về việc đề xuất, 

kiến nghị đối với phương án sửa đổi, bổ sung quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị theo 

đề nghị của Bộ Tài chính; Công văn số 1837/UBND-TCKH ngày 24/5/2024 về việc hướng dẫn thực hiện quy 

định về tiêu chuẩn, định mức cơ sở hoạt động sự nghiệp lĩnh vực giáo dục và đào tạo; Công văn số 3459/UBND-

TCKH ngày 20/9/2024 về việc triển khai thực hiện cấp sổ BHXH, thẻ BHYT cho các đối tượng thành viên Tổ 

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND ngày 28/6/2024 của HĐND tỉnh Kon 

Tum; Quyết định số 666/QĐ-UBND ngày 02/10/2024 về bổ sung kinh phí cho các đơn vị để thực hiện cải cách 

tiền lương năm 2024; Quyết định số 97/QĐ-UBND ngày 12/4/2024 về bổ sung kinh phí cho các đơn vị để chi trả 

tiền lương cho giáo viên tăng thêm năm 2024 trên địa bàn huyện … 

 4Công văn số 1652/UBND-TCKH ngày 13/5/2024 về việc triển khai Quyết định số 23/2024/QĐ-UBND 

ngày 09 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum; Công văn số 2673/UBND-TCKH ngày 

23/7/2024 về việc tăng cường công tác quản lý, hạch toán tài sản công; Công văn số 2796/UBND-TCKH ngày 

31/7/2024 về việc triển khai Thông tư số 54/2024/TT-BTC ngày 24 tháng 7 năm 2024 của BộTài chính bãi 

bỏ các Thông tư của Bộ Tài chính quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì 

hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp 
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Công khai tình hình mua sắm, thanh lý tài sản công và Báo cáo tình hình 

quản lý, sử dụng tài sản công hàng năm theo quy định tại Nghị định số 

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ về quy định chi tiết một số 

điều của Luật quản lý sử dụng tài sản công và Thông tư số 144/2017/TT-BTC, 

ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn một số nội dung của Nghị 

định số 151/2017/NĐ-CP. Trong thời gian qua, các đơn vị trực tiếp sử dụng ngân 

sách đã chấp hành nghiêm việc quản lý, sử dụng tiền, tài sản của nhà nước và ban 

hành quy chế chi tiêu nội bộ, công khai, dân chủ trong việc sử dụng nguồn vốn và 

ngân sách nhà nước đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ, đúng quy định, phục 

vụ hiệu quả hoạt động của đơn vị. 

2.3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn 

- Việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức: 

Thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức, viên chức khi thực hiện nhiệm vụ 

công vụ phải có tinh thần, thái độ, trách nhiệm phục vụ Nhân dân, rèn luyện 

phẩm chất đạo đức, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, 

công vụ từng lĩnh vực cụ thể6. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch 

kiểm tra, Quyết định thành lập đoàn kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành 

chính năm 2024 và các văn bản triển khai thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, 

công chức, viên chức7; song song với đó, Ủy ban nhân dân huyện tăng cường 

chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đẩy 

mạnh công tác giám sát việc thực hiện các quy tắc ứng xử, tác phong, lề lối làm 

việc của cán bộ, công chức, viên chức8; thông qua kiểm tra đã kịp thời phát hiện 

và chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế9. Qua kiểm tra, nhìn chung đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức trên địa bàn huyện thực hiện tốt các quy định về kỷ luật, 

                                                                                                                                    
công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, 

tổ chức xã hội - nghề nghiệp; Công văn 3844/UBND-TCKH ngày 20/9/2024 về việc triển khai Nghị định số 

114/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ; Công văn số 3797/UBND-TCKH ngày 

14/10/2024 về việc rà soát, tham gia phương án sắp xếp lại, xử lý xe ô tô theo Nghị định số 72/2023/NĐ-CP 

của Chính phủ (lần 5); Công văn số 3959/UBND-TCKH ngày 25/10/2024 sửa đổi, bổ sung Nghị định số 

152/2017/NĐ-CP của Chính phủ;  

 5Kế hoạch số 02/KH-TCKH, ngày 13/3/2024 của Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Đăk Hà về xét 

duyệt, thẩm 

tra quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023. 
6 Như: Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội 

vụ về việc ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa 

phương; Kết luận số 1663/KL-TU, ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum và Quyết 

định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của UBND tỉnh Kon Tum nay là Kết luận số 1883/KL-

TU, ngày 10/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum. 
7 (1) Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 về đột xuất công tác cải cách hành chính năm 2024; 

(2) Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 08/01/2024 về Kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp 

hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện năm 2024; (3) Công văn số 

1226/UBND-TTHC,  ngày  12/4/2024 Về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện quy chế văn hóa 

công sở, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức. 
8 Kết quả đã kiểm tra tại 08 cơ quan, đơn vị (gồm 05 xã, thị trấn: UBND xã Đăk Long; UBND xã Đăk Mar; 

UBND xã Ngọk Réo; UBND xã Hà Mòn; UBND thị trấn Đăk Hà và 03 cơ quan chuyên môn là Phòng Tài nguyên 

và Môi trường; Phòng Tư pháp; Phòng Kinh tế và Hạ tầng) và kiểm tra đột xuất 02 đợt tại 04 xã (Đăk Long, 

Đăk Hring, Đăk Pxi và Đăk Ngọk).  
9 Công văn số 1080/UBND-NC, ngày 02/4/2024 về khắc phục tồn tại, hạn chế sau kiểm tra đột xuất công tác cải 

cách hành chính ngày 26/3/2024; Công văn số 2715/UBND-NC, ngày 25/7/2024 về khắc phục tồn tại, hạn chế sau kiểm 

tra công vụ và cải cách hành chính năm 2024. 
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kỷ cương hành chính, văn hoá công sở, chấp hành tốt nội quy, quy chế làm việc 

của cơ quan; giải quyết kịp thời các công việc của cơ quan, đơn vị và hồ sơ, thủ 

tục hành chính cho Nhân dân. 

- Thực hiện quy định về tặng quà và nhận quà tặng: Căn cứ các quy định về 

việc tặng quà, nhận quà tặng và nộp lại quà tặng theo Nghị định số 59/2019/NĐ-

CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một 

số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt việc nghiêm cấm tặng quà dưới mọi 

hình thức, không được sử dụng tiền, phương tiện, tài sản công trái quy định. Qua 

theo dõi, chưa phát hiện cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước và 

cán bộ, công chức, viên chức của huyện sử dụng tài sản công, tặng quà và nhận 

quà không đúng quy định.  

2.4. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, 

quyền hạn 

- Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên kiện toàn, củng cố, sắp xếp lại đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước, nhất là quan tâm 

đối với những vị trí, lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra tham nhũng thực hiện theo Nghị 

định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, Ủy ban nhân dân 

huyện ban hành Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 14/2/2024 về chuyển đổi vị trí 

công tác đối với công chức cấp huyện và kế toán các đơn vị sự nghiệp công lập 

năm 2024; Kế hoạch số 274/KH-UBND ngày 11/12/2023 về Chuyển đổi vị trí 

công tác đối với công chức cấp xã năm 2024 . 

- Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các Ủy ban nhân 

dân xã, thị trấn rà soát, đề xuất danh sách cụ thể công chức, viên chức đủ điều kiện 

phải chuyển đổi vị trí công tác; thông báo công khai cho tất cả công chức, viên 

chức được biết trước khi quyết định chuyển đổi. Trên cơ sở danh sách cán bộ, công 

chức, viên chức đủ điều kiện để chuyển đổi vị trí công tác, Ủy ban nhân dân huyện 

quyết định chuyển đổi vị trí công tác đối với 8/8 công chức cấp xã và 9/13 công 

chức cấp huyện, viên chức kế toán các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện. 

- Số người chưa thực hiện chuyển đổi 02 công chức cấp huyện10 và 02 viên 

chức kế toán các đơn vị sự nghiệp11. 

- Số người bị xử lý vi phạm quy định về chuyển đổi vị trí công tác: không. 

2.5. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công 

nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt 

a. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 

trong quản lý 

 - Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện 

công tác cải cách hành chính năm 2024 và các Kế hoạch liên quan đến thực hiện 

                                           
10 Lý do: 01 công chức đang nuôi con dưới 36 tháng tuổi; 01 công chức chưa có nhân sự thay thế. 
11 Lý do chưa chuyển đổi đang trong thời gian mang thai và nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi. 
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cải cách hành chính năm 202412. Đồng thời, ban hành 16 văn bản chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác cải cách hành chính và tăng cường 

kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

 - Thành lập Đoàn kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính. Kết quả 

đã kiểm tra đột xuất 02 đợt tại 04 xã (Đăk Long, Đăk Hring, Đăk Pxi và Đăk 

Ngọk) để kiểm tra việc thực hiện các quy định về văn hoá công sở, kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; việc thực 

hiện niêm yết công khai các quy định thủ tục hành chính; việc tiếp nhận và giải 

quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Thông qua 

kiểm tra đã kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế. 

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn thường xuyên thông tin, 

tuyên truyền về công tác cải cách hành chính thông qua nhiều hình thức như: trực 

tiếp tại các cuộc họp, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và 

Cổng thông tin điện tử của huyện13...  

- Ban hành Kế hoạch cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành 

chính trọng tâm năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Hà14. Đồng thời, chỉ đạo các 

cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành rà soát thủ tục hành chính nhằm kịp thời 

phát hiện những nội dung bất cập, không phù hợp để đề xuất các phương án đơn 

giản hóa thủ tục hành chính theo quy định. Kết quả đã rà soát thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện gồm 16 lĩnh vực với 251 thủ tục; cấp xã 

gồm 32 lĩnh vực với 127 thủ tục, thủ tục thuộc ngành dọc thực hiện tại Bộ phận 

Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã gồm 05 lĩnh vực với 14 thủ tục. Qua rà soát 

không có kiến nghị cắt giảm, đơn giản hoá thủ tục hành chính nào. 

- Tại Bộ phận một cửa của huyện và cấp xã về cơ sở vật chất, trang thiết bị, 

các phần mềm ứng dụng, nhân sự… đã được trang bị đảm bảo việc tiếp nhận và 

trả kết quả thủ tục hành chính15.  

- Triển khai thực hiện Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển 

chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan 

Nhà nước huyện Đăk Hà giai đoạn 2021-202516.  

                                           
12  (1) Kế hoạch số 285/KH-UBND, ngày 25/12/2023 về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa 

bàn huyện Đăk Hà năm 2024; (2) Kế hoạch số 89/KH-UBND, ngày 01/3/2024 về tuyên truyền công tác cải cách hành chính 

nhà nước trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2024; (3) Kế hoạch số 63/KH-UBND, ngày 19/02/2024 về khắc phục những hạn 

chế, khuyết điểm và cải thiện Chỉ số cải cách hành chính sau kiểm tra, chấm điểm công tác cải cách hành chính năm 2023; 

(4) Kế hoạch số 58/KH-UBND, ngày 16/02/2024 về cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính trọng tâm 

năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Hà. 
13 Đã thực hiện thông tin trên bảng tin công cộng và trên Cổng thông tin điện tử cấp huyện; thông tin trên 

các bản tin, tài liệu không kinh doanh, các tài liệu tuyên truyền đặt tại tủ sách pháp luật của xã, thị trấn, điểm 

Bưu điện văn hóa xã. Xây dựng các tin bài, phóng sự, xây dựng chuyên mục, các văn bản về cải cách hành chính 

trên sóng phát thanh huyện, Cổng thông tin điện tử huyện và tuyên truyền trên mạng xã hội được 06 tin và 02 bài 

tuyên truyền; cập nhật bộ thủ tục hành chính mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung thay thế lên Cổng thông tin 

điện tử của huyện kịp thời để các tầng lớp Nhân dân biết thực hiện. 
14 Kế hoạch số 58/KH-UBND, ngày 16/02/2024 về cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính 

trọng tâm năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Hà. 
15 Tại Bộ phận Một cửa của huyện: 01 máy scan, 01 máy đọc mã vạch offline, 09 máy tính, 04 máy in, 

01 máy photocopy; Tại Bộ phận Một cửa cấp xã: 13 máy scan, 03 máy đọc mã vạch, 66 máy tính, 43 máy in, 

01 máy photocopy, 02 điện thoại để bàn.  
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- Tiếp tục triển khai đầu tư xây dựng và phát triển các nền tảng chính 

quyền điện tử phù hợp với Kiến trúc chính quyền điện tử 2.0 và cập nhật theo 

hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương và của tỉnh. Đồng thời, tổ chức triển 

khai có hiệu quả hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT Ioffice và hộp 

thư điện tử công vụ, kết quả: đến nay đã có 100% cơ quan, đơn vị, địa phương 

thực hiện sử dụng ứng dụng phần mềm chữ ký số trong gửi, nhận văn bản điện 

tử; 100% cán bộ, công chức, viên chức đã sử dụng thư điện tử công vụ trong 

thực hiện nhiệm vụ được giao. 

b. Thực hiện nghiêm túc việc chi trả tiền lương qua tài khoản  

Thực hiện theo Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24 tháng 8 năm 2007 của 

Thủ tướng Chính phủ; Tính đến hết ngày 31/10/2024, toàn huyện có 70/70 đơn vị 

dự toán thuộc huyện thực hiện việc thanh toán trả lương qua tài khoản, đạt 100% 

(Trong đó: Khối quản lý hành chính, Đảng, Đoàn thể huyện: 19 đơn vị; đơn vị sự 

nghiệp khác: 06 đơn vị; đơn vị sự nghiệp giáo dục: 34 đơn vị; xã, thị trấn: 11 đơn 

vị). Các đơn vị dự toán và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn không giao dịch tiền 

mặt tại KBNN huyện Đăk Hà; theo đó các khoản thu, chi bằng tiền mặt sẽ được 

thực hiện qua hệ thống các Ngân hàng thương mại có thanh toán song phương 

điện tử và phối hợp thu với KBNN Đăk Hà. 

2.6. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của 

người có chức vụ, quyền hạn 

Thực hiện Kế hoạch số 763/KH-UBND ngày 05/3/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum về việc thực hiện kê khai, công khai Bản kê khai tài sản, thu 

nhập năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch kê khai tài sản, thu 

nhập của cán bộ, công chức, viên chức năm 202417; đồng thời, chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị huyện, các xã, thị trấn tiến hành rà soát các cán bộ, công chức, viên 

chức thuộc đối tượng có nghĩa vụ phải kê khai tài sản, thu nhập. Trên cơ sở danh 

sách các cán bộ, công chức, viên chức có nghĩa vụ phải kê khai tài sản, thu nhập, 

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn hướng dẫn cho cán bộ, công chức, 

viên chức thuộc đối tượng người có nghĩa vụ phải kê khai tài sản, thu nhập tiến 

hành kê khai đầy đủ và công khai bản kê khai theo đúng quy định. 

Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt việc 

phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03 tháng 01 năm 2014 của Bộ 

Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát 

việc kê khai tài sản” và các văn bản pháp luật có liên quan đến toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức của đơn vị. 

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, đơn vị, địa phương 

                                                                                                                                    
 16  Kế hoạch số 98/KH-UBND, ngày 28/4/2021 về ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính 

quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan nhà nước huyện Đăk Hà giai đoạn 

2021-2025. 
17 Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 06/3/2024 về thực hiện kê khai, công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập 

năm 2024. 
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3.1. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm 

tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản 

lý: Không. 

3.2. Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham 

nhũng qua hoạt động thanh tra  

Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 30/11/2024, Ủy ban nhân dân huyện Đăk 

Hà đã chỉ đạo Thanh tra huyện đã tổ chức 11 cuộc18 thanh tra tại 11 đơn vị trực 

thuộc, trong đó: Số cuộc triển khai trong kỳ báo cáo: 09 cuộc/09 đơn vị; số 

cuộc từ kỳ trước chuyển sang 02 cuộc/02 đơn vị19; Số cuộc theo kế hoạch: 09 

cuộc/09 đơn vị; số cuộc đột xuất theo chỉ đạo của cấp thẩm quyền: 02 cuộc/02 

đơn vị20. Trong tổng số 11 cuộc thanh tra, Thanh tra huyện đã ban hành 09 Kết 

luận thanh tra đối với 09 cuộc thanh tra/09 đơn vị (trong đó, 07 cuộc thanh tra theo 

kế hoạch đã được phê duyệt21 và 02 cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp 

trên22). Qua thanh tra, tuy chưa phát hiện thấy có trường hợp tổ chức, cá nhân nào 

có hành vi tham nhũng, tiêu cực nhưng đã phát hiện có 05 đơn vị có sai phạm thực 

hiện xong việc thu hồi nộp ngân sách nhà nước số tiền 188.430.361 đồng23 do sai 

sót trong công tác quản lý, sử dụng tài chính và quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư 

xây dựng cơ bản; đồng thời, đã kiến nghị, buộc 01 đơn vị có sai phạm trong triển 

khai thực hiện Tiểu Dự án 2 - Dự án 3 thuộc CTMTQG hỗ trợ Bò cái sinh sản phải 

tổ chức xử lý, khắc phục cấp đổi24 đảm bảo trọng lượng, sức khoẻ theo định mức, 

kỹ thuật được cấp thẩm quyền đã phê duyệt Dự án theo quy định. Ngoài ra, qua 

                                           
18 Từ năm 2023 (từ ngày 15/12/2023) chuyển sang: (1) UBND thị trấn Đăk Hà, (2) Phòng Nông nghiệp và PTNT 

huyện; Năm 2024: (3) UBND xã Đăk Pxi, (4) UBND xã Ngọk Wang, (5) Trường Mầm non Hoa Hồng, (6) Trường Tiểu 

học Nguyễn Văn Trỗi, (7) Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, (8) UBND xã Đăk Ngọk, (9) Trung tâm Văn hóa - Thể 

thao - Du lịch và Truyền thông huyện; (10) Trường THCS xã Đăk Pxi, (11) Văn phòng HĐND-UBND huyện. 
19 09 cuộc triển khai trong kỳ: (1) UBND xã Đăk Pxi, (2) UBND xã Ngọk Wang, (3) Trường Mầm non Hoa 

Hồng, (4) Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi, (5) Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, (6) UBND xã Đăk Ngọk, (7) 

Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện, (08) Trường THCS xã Đăk Pxi, (09) Văn phòng 

HĐND-UBND huyện. Đồng thời, có 02 cuộc từ kỳ trước (năm 2023) chuyển sang: (1) UBND thị trấn Đăk Hà, (2) 

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện. 
20 09 cuộc theo kế hoạch: (1) Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, (2) UBND xã Đăk Pxi, (3) Trường MN 

Hoa Hồng, (4) Trường TH Nguyễn Văn Trỗi, (5) Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, (6) UBND xã Đăk Ngọk, (7) 

Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện, (08) Trường THCS xã Đăk Pxi, (09) Văn phòng 

HĐND-UBND huyện. Đồng thời, 02 cuộc đột xuất: (1) UBND thị trấn Đăk Hà, (2) UBND xã Ngọk Wang. 
21 07 Kết luận thanh tra theo Kế hoạch: (1) Kết luận thanh tra số 48/KL-TTr ngày 26/12/2023 của Chánh 

Thanh tra huyện Đăk Hà tại Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; (2) Kết luận thanh tra số 39/KL-TTr ngày 07/5/2024 

tại UBND xã Đăk Pxi; (3) Kết luận thanh tra số 43/KL-TTr ngày 14/5/2024 tại Trường Mầm non Hoa Hồng (4) Kết 

luận thanh tra số 53/KL-TTr ngày 01/7/2024 tại Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi; (5) Kết luận thanh tra số 57/KL-

TTr ngày 02/8/2024 tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đăk Hà; (6) Kết luận thanh tra số 64/KL-TTr ngày 

11/9/2024 tại UBND xã Đăk Ngọk; (7) Kết luận thanh tra số 72/KL-TTr ngày 11/11/2024 tại Trung tâm Văn hóa - 

Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện. 
22 (1) Kết luận thanh tra số 46/KL-TTr ngày 18/12/2023 về việc trích, quản lý, sử dụng nguồn cải cách tiền 

lương để triển khai thực hiện lương cơ sở theo Nghị định số 24/2023/NĐ-CP, ngày 14/5/2023 của Chính phủ tại 

UBND thị trấn Đăk Hà; (2) Kết luận thanh tra số 30/KL-TTr ngày 05/4/2024 về thanh tra việc chấp hành các quy định 

của pháp luật trong việc triển khai thực hiện Tiểu Dự án 2, Dự án 3 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 tại UBND xã Ngọk Wang. 
23 Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: 45.410.000 đồng; UBND xã Đăk Pxi: 68.210.704 đồng; Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện: 26.791.576 đồng; UBND xã Đăk Ngọk: 21.522.081 đồng; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du 

lịch và Truyền thông huyện: 26.496.000 đồng. 
24 UBND xã Ngọk Wang tổ chức rà soát, cấp đổi đối với 07 trường hợp không đảm bảo trọng lượng và 02 

trường hợp đau ốm không đảm bảo sức khoẻ sinh sản theo KLTT. 
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thanh tra đã kiến nghị tổ chức kiểm điểm xử lý trách nhiệm đối với 06 tập thể và 22 

cá nhân có sai phạm25 về các tồn tại, nêu trên.  

- Hiện nay, đã kết thúc giai đoạn thanh tra trực tiếp đối với 01 cuộc thanh tra 

tại 01 đơn vị và đang trong thời gian xây dựng, hoàn chỉnh Dự thảo Báo cáo kết 

quả thanh tra và Kết luận thanh tra theo quy định26.  

- Đồng thời, Thanh tra huyện đã chỉ đạo Đoàn Thanh tra Quyết định số 

421/QĐ-TTr ngày 19/11/2024 của Chánh Thanh tra huyện hoàn thành giai đoạn 

công tác chuẩn bị để triển khai thực hiện 01 cuộc thanh tra tại 01 đơn vị trực 

thuộc UBND huyện27 theo Kế hoạch đã được phê duyệt. 

3. Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát 

hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng 

và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không. 

3.4. Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: 
Không. 

3.5. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi 

theo dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương 

Trong kỳ báo cáo trên địa bàn huyện không có vụ án, vụ việc liên quan đến 

tham nhũng, tiêu cực phải khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử.  

Trong thời gian qua, UBND huyện căn cứ vào các quy định của Pháp luật, 

các văn bản chỉ đạo28 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, để định 

hướng, chỉ đạo các cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện tăng cường công tác điều 

tra, truy tố, xét xử, phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về 

tội phạm, kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng, kinh 

tế, tiêu cực trọng tâm là Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07-5-2015 của Bộ Chính trị 

“về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, 

vụ án tham nhũng”. Tăng cường công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc 

tiếp nhận, giải quyết tố giác tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; Kiểm sát 

chặt chẽ công tác giám định, định giá tài sản trong giải quyết các vụ án tham 

nhũng; tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan 

trong việc phát hiện, xử lý tội phạm tham nhũng, chức vụ; đảm bảo việc xử lý tội 

phạm nghiêm minh, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Tuy nhiên, qua theo 

dõi kết quả điều tra, truy tố, xét xử trên địa bàn huyện trong thời gian qua có 01 

vụ việc năm trước chuyển qua có liên quan đến tội phạm tham nhũng.  

                                           
25 (1) Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: 02 cá nhân, (2) UBND xã Đăk Pxi: 05 cá nhân; (3) UBND thị trấn 

Đăk Hà: 04 cá nhân, (4) UBND xã Ngọk Wang: 05 cá nhân và (5) Tổ thẩm định Dự án CTMTQG của UBND huyện 

Đăk Hà: 02 cá nhân; (6) UBND xã Đăk Ngọk: 04 cá nhân.  
26 Trường THCS xã Đăk Pxi. 
27 Đoàn Thanh tra đã xây dựng ban hành các văn bản: Thông báo về thời gian, địa điểm, thành phần công bố 

Quyết định thanh tra và văn bản yêu cầu đối tượng thanh tra báo cáo nội dung thanh tra,... tại đơn vị Văn phòng HĐND-

UBND huyện. 
28 Công văn số 17/UBND-NC ngày 22/2/2024 về việc triển khai thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí 

thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ 

đạo ngày 22 tháng 11 năm 2023; Công văn số 46/UBND-NC ngày 19/4/2024 về việc triển khai thực hiện kết 

luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại phiên họp thứ 25. 
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 Nội dung vụ việc: Ông Đặng Hùng Cường (Sinh năm: 1967; Trú tại: tổ 

dân phố 3, thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum; nguyên Giám đốc 

Trung tâm môi trường và dịch vụ đô thị huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum) trong quá 

trình công tác đã có hành vi lợi dụng chức vụ quyền hạn lập hồ sơ thanh toán 

khống số tiền: 144.315.372 đồng (một trăm bốn mươi bốn triệu ba trăm mười lăm 

nghìn ba trăm bảy mươi hai đồng) không hoàn trả cho ngân sách nhà nước; Đối 

với Đinh Xuân Ba (Sinh năm: 1981; Trú tại: tổ dân phố 1, thị trấn Đăk Hà, huyện 

Đăk Hà, tỉnh Kon Tum) mặc dù không thi công hạng mục trồng cây Cỏ Đậu trên 

dải phân cách đường Hùng Vương nhưng vẫn tiến hành lập hồ sơ thanh toán để 

ông Cường đề nghị Nhà nước thanh quyết toán; Đối với Trương Công Nam (Sinh 

năm: 1985; Trú tại: tổ dân phố 2B, thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon 

Tum) khi được phê duyệt chỉ định là nhà thầu tư vấn giám sát thi công xây dựng 

công trình cải tạo, trồng mới cây xanh và hệ thống ống nước tưới trên dải phân 

cách đường Hùng Vương, Công ty TNHH tư vấn xây dựng Nam Hưng Kon Tum 

không thực hiện việc giám sát thi công công trình nhưng Nam vẫn ký hồ sơ 

nghiệm thu tạo điều kiện để chủ đầu tư và đơn vị thi công đề nghị Nhà nước thanh 

quyết toán giá trị gói thầu trái quy định. 

Vụ án đã được Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Đăk Hà đã khởi 

tố vụ án29, khởi tố bị can30 về tội “Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành 

công vụ” quy định tại khoản 1 Điều 356 Bộ Luật Hình sự. 

- Kết quả điều tra, truy tố, xét xử Tòa án tuyên 03 bị cáo trên có tội. 

- Kết quả xử lý tài sản đã thu hồi thông qua hoạt động điều tra, truy tố, xét 

xử: 144.315.372 đồng (Một trăm bốn mươi bốn triệu, ba trăm mười lăm nghìn, 

ba trăm bảy mươi hai đồng). 

3.6. Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: Không. 

3.7. Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Không. 

3.8. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong ngành Thanh tra: 
Không. 

4. Kết quả PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà 

nước: Không. 

5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTN 

5.1. Các nội dung đã thực hiện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà 

báo, doanh nghiệp, công dân, ban thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể 

khác trong PCTN TC 

                                           
29 Quyết định số 53/QĐ-CSĐT, ngày 25/10/2023 của Cơ quan CSĐT Công an huyện Đăk Hà về Quyết 

định khởi tố vụ án hình sự. 
30 Quyết định số 75/QĐ-CSĐT, ngày 25/10/2023 của Cơ quan CSĐT Công an huyện Đăk Hà về Quyết 

định khởi tố bị can đối với ông Đặng Hùng Cường; Quyết định số 26/QĐ-CSĐT, ngày 22/02/2023 của Cơ quan 

CSĐT Công an huyện Đăk Hà về Quyết định khởi tố bị can đối với ông Trương Công Nam; Quyết định số 

27/QĐ-CSĐT, ngày 27/02/2023 của Cơ quan CSĐT Công an huyện Đăk Hà về Quyết định khởi tố bị can đối với 

ông Đinh Xuân Ba. 
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 Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên quan tâm, phối hợp với Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, cơ quan báo chí và các tổ chức đoàn thể để phát huy vai trò của 

xã hội trong công tác PCTN TC; chỉ đạo các cơ quan chức năng kiểm tra, xác 

minh và có văn bản trả lời đối với thông tin do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

tổ chức thành viên chuyển đến. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ liên quan đến 

công tác PCTN TC, Ủy ban nhân dân huyện đều mời đại diện Lãnh đạo Mặt trận 

Tổ quốc tham dự.  

5.2. Những kết quả, đóng góp của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ 

chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, ban 

thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong PCTN TC  

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp đã tổ chức và phối hợp với các cơ quan 

chức năng tích cực, đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật về 

PCTN, TC; tăng cường giám sát, phản biện xã hội, phối hợp với cơ quan chức 

năng có thẩm quyền trong công tác kiểm tra, giám sát, thúc đẩy việc cải cách thủ 

tục hành chính, công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan quản lý 

nhà nước... và tích cực tham gia đóng góp ý kiến xây dựng chính sách, pháp luật.  

5.3. Kết quả việc bảo vệ, khen thưởng người có thành tích trong việc tố 

cáo về hành vi tham nhũng: Không có. 

6. Hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng: Không. 

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG  

1. Đánh giá tình hình 

1.1 Đánh giá tình hình tham nhũng trong phạm vi quản lý của bộ, 

ngành, địa phương và nguyên nhân 

 Được sự quan tâm của Ủy ban nhân dân tỉnh, Thường trực Huyện ủy, 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và sự giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ chức chính trị xã hội, các ngành các cấp công tác PCTN TC ngày 

càng được đẩy mạnh. Ủy ban nhân dân huyện kịp thời ban hành kế hoạch PCTN 

TC để các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện triển khai thực hiện phù hợp và có 

hiệu quả. Trong kỳ báo cáo, qua các cuộc thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn, 

khiếu nại, tố cáo chưa phát hiện hành vi tham nhũng.  

1.2. So sánh tình hình với kỳ trước hoặc cùng kỳ năm trước: tương 

đương với cùng kỳ năm trước. 

2. Dự báo tình hình tham nhũng 

2.1. Dự báo tình hình tham nhũng trong thời gian tới 

 Tình hình tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện từ đầu năm đến nay chưa 

phát hiện có vụ việc tham nhũng nào. Tuy nhiên, dự báo trong thời gian đến số vụ 

việc tham nhũng, tiêu cực vẫn có thể phát sinh, nhất là những lĩnh vực nhạy cảm, 

dễ nảy sinh hành vi tiêu cực như đất đai, mua sắm tài sản, đầu tư xây dựng,… 
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2.2. Dự báo những lĩnh vực, nhóm hành vi tham nhũng, tiêu cực dễ xảy 

ra nhiều trong thời gian tới cần phải tập trung các giải pháp phòng ngừa và 

đấu tranh 

Trong tình hình hiện nay tăng cường các giải pháp phòng ngừa và đấu tranh 

chống tham nhũng ở mọi lĩnh vực là cấp bách, những lĩnh vực, nhóm hành vi tham 

nhũng có khả năng dễ xảy ra nhiều trong thời gian tới như: Lĩnh vực đất đai, đầu tư 

hạ tầng kỹ thuật, mua sắm tài sản công, các dự án có nguồn vốn từ ngân sách, …  

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTNTC 

1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN TC trên các 

lĩnh vực 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo PCTN TC được Ủy ban nhân dân huyện quan 

tâm thực hiện thường xuyên, hiệu quả; được sự hưởng ứng, tham gia tích cực của 

các cấp, các ngành và đông đảo các tầng lớp Nhân dân. Từ đó, công tác phòng, 

chống tham nhũng trên địa bàn huyện đã có những chuyển biến tích cực, trong kỳ 

báo cáo trên địa bàn không có vụ việc tham nhũng. UBND huyện đã xây dựng, 

ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện pháp luật về thực 

hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí. Công tác tuyên truyền pháp 

luật về thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí được quan tâm. 

Các giải pháp phòng ngừa tham nhũng được triển khai kịp thời, đồng bộ, đạt chất 

lượng như: Việc công khai, minh bạch của bộ máy Nhà nước, cải cách hành 

chính, xây dựng và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn về tài chính, quản lý, 

sử dụng tài sản công ... Nhận thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đã từng bước được nâng lên. Đa số cán bộ, 

công chức có ý thức rèn luyện, nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, có 

ý thức phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ 

được giao. Công tác giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể chính trị 

- xã hội và nhân dân: Xây dựng quy chế phối hợp hoạt động với chính quyền và 

cơ quan thông tin đại chúng trong hoạt động quản lý, chấp hành pháp luật và giải 

quyết khiếu nại tố cáo được tăng cường. Vận động Nhân dân tích cực tham gia 

vào việc phòng chống tham nhũng, lãng phí, tích cực thúc đẩy việc thực hiện Luật 

Thực hiện Dân chủ ở cơ sở. Kết quả tham gia phòng, chống tham nhũng của các 

tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp, báo chí, Ban giám sát đầu tư cộng đồng, 

Ban thanh tra nhân dân và các tầng lớp Nhân dân trong công tác PCTN góp phần 

ngăn ngừa các hành vi tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn.  

2. So sánh hiệu quả công tác PCTN TC kỳ này với kỳ trước  

So với cùng kỳ năm trước, UBND huyện đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo 

việc thực hiện các quy định về PCTN TC và THTK CLP một cách quyết liệt; chỉ 

đạo tăng cường triển khai các biện pháp PCTN TC và THTK CLP tại các cơ 

quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện công khai minh bạch, xây dựng quy 

chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ, phân công nhiệm vụ và thực hiện chế độ, 

định mức, tiêu chuẩn góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý hành chính 

nhà nước. Công tác CCHC được triển khai thực hiện đạt hiệu quả; siết chặt kỷ 
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luật, kỷ cương trong thi hành nhiệm vụ, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 

vào hoạt động của cơ quan, đơn vị một cách có hiệu quả. Công tác thanh tra của 

huyện đã triển khai thực hiện theo kế hoạch của UBND tỉnh phê duyệt.  

3. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác PCTN TC  

Ủy ban nhân dân huyện thực hiện đảm bảo các mục tiêu công tác PCTN 

TC so với kế hoạch đã ban hành. 

 4. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công 

tác PCTN TC  

4.1. Các tồn tại, hạn chế  

- Trong thời gian qua công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa 

bàn có sự tiến triển đáng kể, tuy nhiên bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn 

còn một số tồn tại, hạn chế như: Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chỉ 

thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực tại một số đơn vị, địa phương có lúc, có nơi chưa đồng đều, chưa 

sâu rộng, hiệu quả chưa cao. Việc tự kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi tham 

nhũng, tiêu cực trong nội bộ một số cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có lúc 

còn hạn chế.  

- Công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về quản lý, sử 

dụng tài sản công số lượng ít, chủ yếu được lồng ghép với các nội dung thanh tra, 

kiểm tra về thực hiện các quy định phòng chống tham nhũng, pháp luật về đất đai, 

ngân sách Nhà nước, mua sắm trang thiết bị, hàng hóa,... 

- Trong cải cách hành chính vẫn còn hồ sơ thủ tục hành chính giải quyết trễ 

hẹn, đặc biệt là lĩnh vực đất đai; trách nhiệm của thủ trưởng một số cơ quan, đơn 

vị chưa cao, chưa thường xuyên quan tâm, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện giải 

quyết hồ sơ cho tổ chức, cá nhân. 

- Vẫn còn dư luận, phản ánh của người dân về trách nhiệm phục vụ, giao 

tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận một cửa các cấp và một 

số cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thông qua điều tra, truy tố, xét xử đã phát hiện 01 vụ việc lợi dụng chức 

vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ 31 (Kết quả xử lý tài sản đã thu hồi số 

tiền là 144.315.372 đồng). 

- Mặc dù chưa phát hiện tổ chức, cá nhân có hành vi tham nhũng, tiêu cực 

nhưng đã có trường hợp sai phạm trong quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước 

phải thu hồi tiền là 188.430.361 đồng (Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, 

UBND xã Đăk Pxi, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, UBND xã Đăk Ngọk, 

Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện). 

4.2. Nguyên nhân chủ quan, khách quan 

- Kỹ năng tuyên truyền của một số tuyên truyền viên pháp luật tại một số 

xã chưa đồng đều; chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa có cán bộ chuyên trách tham mưu 

                                           
31 Ông Đặng Hùng Cường, nguyên Giám đốc Trung tâm môi trường và Dịch vụ đô thị huyện Đăk Hà. 
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thực hiện công tác PCTN nên dẫn đến việc đầu tư, nghiên cứu, đổi mới về mặt nội 

dung thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chỉ thị, nghị quyết của 

Đảng, pháp luật về PCTN còn có những hạn chế nhất định; người đứng đầu một 

số cơ quan, đơn vị chưa thực sự chủ động, quyết liệt trong chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện công tác PCTN TC, nên chưa kịp thời phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu 

cực trong nội bộ cơ quan.   

- Tinh thần, trách nhiệm của đội ngũ công chức, viên chức các đơn vị, địa 

phương trong quá trình tham mưu xử lý hồ sơ thủ tục hành chính thông qua Hệ 

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh chưa cao; việc ứng dụng 

công nghệ thông tin phục vụ công tác chuyên môn và giải quyết thủ tục hành 

chính còn hạn chế; trình độ, năng lực đội ngũ công chức phụ trách công nghệ 

thông tin của huyện chưa đáp ứng yêu cầu. 

- Trong quá trình công tác đã có hành vi lợi dụng chức vụ quyền hạn lập hồ 

sơ thanh toán khống số tiền: 144.315.372 đồng (một trăm bốn mươi bốn triệu ba 

trăm mười lăm nghìn ba trăm bảy mươi hai đồng) không hoàn trả cho ngân sách 

nhà nước. 

- Công tác tham mưu của bộ phận chuyên môn lĩnh vực tài chính, kế toán, 

xây dựng cơ bản còn hạn chế và đơn vị tư vấn quản lý dự án, giám sát thi công 

trách nhiệm chưa cao trong công tác giám sát, quản lý điều hành dự án giúp chủ 

đầu tư. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PCTN NĂM 2025 

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 

1.1. Phương hướng chung trong thời gian tới 

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về PCTN TC, THTK CLP 

theo quy định; tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các quy định pháp luật, 

nâng cao hiệu quả phối kết hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công 

tác PCTN TC, THTK CLP; kiên quyết xử lý nghiêm, kịp thời những người có 

hành vi vi phạm.  

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, triển khai ứng dụng công nghệ thông tin 

trong quản lý, điều hành, trao đổi thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, 

phục vụ người dân trên địa bàn hiệu quả, tạo điều kiện để Nhân dân phát huy quyền 

làm chủ, tham gia giám sát hoạt động của cơ quan quản lý Nhà nước trong quá 

trình quản lý, điều hành, hạn chế tiêu cực, phiền hà, sách nhiễu của cán bộ, công 

chức đối với tổ chức và Nhân dân nhằm phòng ngừa tham nhũng có hiệu quả. 

- Tăng cường công tác kiểm soát chặt chẽ việc chi tiêu ngân sách nhà nước; 

thực hiện công khai, minh bạch trong thu, chi ngân sách, việc mua sắm tài sản 

công đảm bảo theo quy định. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả, nắm tình hình, phát hiện tham 

nhũng, tập trung vào các lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng như: Đầu tư xây dựng 

cơ bản, đất đai, thu, chi tài chính, mua sắm công…Thanh tra, kiểm tra, xác minh 
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làm rõ các đơn thư tố cáo về tham nhũng, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan trong 

khối Nội chính phát hiện, xử lý tham nhũng. 

1.2. Những nhiệm vụ cụ thể phải thực hiện 

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch; thanh tra, kiểm tra đôn đốc 

các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện Kế hoạch về công tác PCTN TC năm 2024 

của UBND huyện.  

- Báo cáo công tác PCTN TC định kỳ theo Thông tư số 01/2024/TT-TTCP, 

các văn bản hướng dẫn của cấp trên đầy đủ và đúng thời gian quy định. 

1.3. Giải pháp để thực hiện nhiệm vụ và khắc phục những khó khăn, 

vướng mắc, tồn tại, hạn chế 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước các lĩnh vực; thực hiện tốt 

công khai, minh bạch trong hoạt động tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị, tạo điều 

kiện để người dân tham gia giám sát hoạt động của các cơ quan, đơn vị nhà nước.  

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, 

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nêu cao nhận thức, vai trò và 

tầm quan trọng của công tác PCTN TC, THTK CLP; xác định đây là nhiệm vụ 

thường xuyên, quan trọng, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, ổn định chính trị và trật tự, an toàn xã hội.  

- Tăng cường công tác thanh tra, phát hiện, điều tra, truy tố, xét xử các vụ 

việc, vụ án tham nhũng, lãng phí.  

2. Kiến nghị, đề xuất: Không. 

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà về kết quả công 

tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025./. 

   

Nơi nhận:                                                                         
- Thanh tra tỉnh Kon Tum (b/c); 

- TT Huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND huyện (b/c); 

- Các PCT UBND huyện; 

- Thanh tra huyện; 

- Cổng Thông tin điện tử huyện (đăng tải); 

- Lưu: VT, TTrH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                        CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                        Hà Tiến 
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